PAGE

[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.00.0000

                                           № 00
О рассмотрении заключения Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный по итогам проверки соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств ЗАТО Звёздный» в 2018 году

Рассмотрев заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный по итогам проверки соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств ЗАТО Звёздный» в 2018 году (далее – Заключение),

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Заключение принять к сведению (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава ЗАТО Звёздный –

председатель Думы ЗАТО Звёздный

                   И.А. Ободова

Приложение

к решению Думы ЗАТО Звёздный

от 00.00.0000 № 00
Заключение
по итогам проверки соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ЗАТО Звёздный» в 2018 году
  1. В соответствии с планом работы на 2019 год  проведена проверка соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств ЗАТО Звёздный» (далее по тексту – МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный).
 Проверяемый период: 2018 год.
 Предмет проверки: соблюдение требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ).
  2. В ходе проверки установлено:

  МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный является образовательной  организацией. Учреждение было создано как Детская музыкальная школа г.Пермь-76 на основании решения Пермского областного Совета от 27.10.1971 №443 распоряжением по исполкому поселкового Совета г.Пермь-76 от 02.11.1971 № 139. В соответствии с постановлением администрации ЗАТО Звёздный от 17.07.2017 № 898, с 01.11.2017 года проведена реорганизация путём присоединения к Школе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центр детского творчества «Звёздный» ЗАТО Звёздный Пермского края.  МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный  является правопреемником всех прав и обязанностей данного учреждения.

 Учредителем МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный является городской округ ЗАТО Звёздный Пермского края. Функции и полномочия учредителя и собственника имущества от имени городского округа ЗАТО Звёздный осуществляет администрация городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края.
  МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета, открытые в отделении Федерального казначейства, круглую  печать и  штамп, бланки со своим полным наименованием, составляет план финансово-хозяйственной деятельности.
  3. Обеспечение текущей деятельности МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный в проверяемый период осуществлялось за счёт средств федерального и краевого бюджетов, средств бюджета ЗАТО Звёздный.
 По данным Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов поступление средств в 2018 году составило 22 935 137,00руб.
 Остаток средств на начало года – 417 661,14руб.

 Выплаты по расходам в 2018 году составили - 23 352 798,14руб.
 Согласно данным Плана финансово-хозяйственной деятельности сумма выплат по расходам на закупку товаров, работ и  услуг в 2018 год в соответствии с  Законом № 44-ФЗ составила 3 418 770,81руб.
   4. В  2018 году Учреждением заключены 3 контракта с единственным поставщиком в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ:

1. Поставка тепловой энергии – МУП ЖКХ «ГАРАНТ»;

2. Поставка холодного водоснабжения и водоотведения – МУП ЖКХ «ГАРАНТ»;
3.   Оказание услуг связи – ПАО «Ростелеком».

 Общая сумма контрактов, заключенных учреждением в 2018 году  с единственным поставщиком в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ  составила  887 633,40руб.
  В 2017 году Учреждением заключен контракт  с единственным поставщиком  в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ со сроком исполнения 3 года (2017-2019г.г.)  с ПАО «Пермэнергосбыт» на поставку электрической энергии. Сумма контракта на 3 года составила  93 888,30руб.

 Учреждением осуществлялись  закупки товаров, работ, услуг в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ. В 2018 году учреждением было заключено 97 контрактов с единственным поставщиком в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на общую сумму 1 745 898,41руб.

 Закупка товаров, работ, услуг учреждением осуществлялась с единственным поставщиком в соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ. В соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ (признание несостоявшимися электронного аукциона и запроса котировок) было заключено 2 контракта с единственным поставщиком на условиях, предусмотренных документацией о закупке, по цене, предложенной участником закупки. Общая сумма заключенных контрактов в соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ составила 617 286,54руб.
 Всего в 2018 году в МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный  заключено 102 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на общую сумму 3 250 818,35руб.
5. В 2018 году  в МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный  был проведен  электронный аукцион на оказание услуг по охране и обеспечению комплексной безопасности зданий (строений, сооружений, объектов), находящихся по адресу: Пермский край, пос. Звёздный ул. Школьная, д.1 и ул. Школьная, д. 7.  Согласно Извещению о проведении закупки № 0356300153518000004, начальная (максимальная) цена контракта составляла 540 000,00 (пятьсот сорок тысяч) рублей. Участник закупки, подавший единственное предложение о цене контракта – Общество с ограниченной ответственностью Частное охранное предприятие «Служба комплексной безопасности» и поданная им заявка признаны соответствующими требованиям, установленным документацией об аукционе и требованиям Закона № 44-ФЗ.
В соответствии с п.25 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный   и  Общество с ограниченной ответственностью Частное охранное предприятие «Служба комплексной безопасности» заключили контракт на оказание услуг по охране и обеспечению комплексной безопасности зданий (строений, сооружений, объектов), находящихся по адресу: Пермский край, пос. Звёздный ул.Школьная,1 и ул. Школьная, 7.
 Цена заключенного  контракта составила 537 300,00 рублей (пятьсот тридцать семь тысяч триста рублей 00 копеек). Экономия бюджетных средств по результатам  проведения электронного  аукциона  составила   2 700,00 рублей.
  В 2018 году в МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный был проведен запрос котировок на право заключения гражданско-правового договора  на поставку канцелярских товаров. Согласно Извещению о проведении запроса котировок № 0356300153518000006 от 11 апреля 2018 года начальная (максимальная) цена контракта составляла 80 000,00рублей (Восемьдесят тысяч рублей 00 копеек).
Победителем в проведении запроса котировок определен участник закупки с номером заявки №1 Индивидуальный предприниматель Кузнецов Михаил Дмитриевич, подавший единственную заявку с предложением о цене контракта 79 986,54 рублей (семьдесят девять тысяч девятьсот восемьдесят шесть рублей 54 копейки).

 В соответствии с ч.14 ст.78 Закона № 44-ФЗ МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный и  Индивидуальный предприниматель Кузнецов Михаил Дмитриевич заключили контракт на поставку канцелярских товаров по цене, предложенной в заявке победителя. Экономия бюджетных средств в результате проведения запроса котировок составила 13,46рублей.
 6. В целях организации деятельности учреждения при осуществлении закупок, в соответствии со статьей 38 Закона № 44-ФЗ, Приказом директора МБУ ДО ЦДТ «Звёздный» заведующий хозяйством Шахов Илья Эдуардович назначен на должность контрактного управляющего в сфере закупок товаров, работ, услуг (Приказ №37-к от 26.08.2016). В результате реорганизации МБУ ДО ЦДТ «Звёздный» путем присоединения к МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный  Шахов И.Э. переведен с должности заведующего хозяйством на должность контрактного управляющего (Приказ № 162 от 01.11.2017), утверждена  должностная инструкция контрактного управляющего. В 2016г. Шахов И.Э. прошел обучение по программе повышение квалификации «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 120 академических часов, что подтверждает Удостоверения о повышении квалификации №0002917. В 2017 и 2018 годах контрактный управляющий неоднократно проходил краткосрочное обучение в сфере госзакупок, о чем свидетельствует наличие подтверждающих Сертификатов.

 Приказом Директора МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный от 01.11.2017 № 163 утверждено Положение о единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения. В соответствии со статьёй 39 Закона № 44-ФЗ, Приказом Директора учреждения от 07.02.2018 № 15-ос создана комиссия по осуществлению закупок на 2018 год, определен её состав в количестве пяти человек, что соответствует требованиям Закона № 44-ФЗ. Все члены комиссии прошли повышение квалификации в сфере закупок, что подтверждается Удостоверениями о повышении квалификации.
7. Согласно Закону № 44-ФЗ, Заказчик обязан составлять и утверждать план закупок, обосновывать закупки, которые включаются в план закупок, план-график, с учетом целей осуществления закупки и установленных в соответствии со статьей 19 Закона № 44-ФЗ требований к закупаемым товарам.
  План закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов утвержден и размещен в ЕИС без нарушения установленных сроков.
  План-график на 2018год утвержден в соответствии с частью 10 статьи 21 Закона № 44-ФЗ в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении и размещен в ЕИС без нарушений установленных сроков, в течение 3 рабочих дней с даты утверждения.
  8. В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ обоснование закупки осуществляется заказчиком при формировании плана закупок, план-графика и заключается в установлении соответствия планируемой закупки целям осуществления закупок.
 Во время проведения электронного аукциона на оказание услуг по охране и обеспечению комплексной безопасности зданий (строений, сооружений, объектов) и запроса котировок на право заключения гражданско-правового договора  на поставку канцелярских товаров определение  начальной (максимальной) цены контракта устанавливалась в соответствии с требованиями статьи 22 Закона № 44-ФЗ. При проведении данных конкурентных процедур начальная (максимальная) цена контракта определялась и обосновывалась посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).
  9. В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона № 44-ФЗ заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СМП и СОНКО) в объеме не менее чем 15% совокупного годового объема закупок, путем проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок являются только СМП, СОНКО.

Согласно представленному отчету «Информация о закупках у субъектов малого предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих организаций в 2018 году» следует:
  - совокупный объем закупок в 2018 году, рассчитанный за вычетом закупок, предусмотренных частью 1.1.статьи 30 Закона № 44-ФЗ, составляет  620тыс.руб.;
  - объем закупок, который заказчик обязан осуществить у СМП и СОНКО в отчетном году (не менее чем 15% совокупного годового объема закупок, рассчитанного за вычетом части 1.1 статьи 30 Закона № 44-ФЗ), составляет 93тыс.руб.;
  - объем закупок, который заказчик осуществил у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в 2018 году, составляет 620тыс.руб.;

 Таким образом, при проведении проверки соблюдения требований законодательства РФ при осуществлении закупок у СМП и СОНКО в деятельности учреждения нарушений не выявлено.
 10. Частью 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено, что при заключении контракта (договора) указывается, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Проверенные договоры, заключенные учреждением  с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в 2018 году, содержат данное обязательное условие.
  Частью 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ установлено, за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, устанавливается размер штрафа в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством РФ. В договорах, заключенных учреждением  с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) в 2018 году, присутствует информация о размере штрафа, установленного в виде фиксированной суммы.
 11. В ходе проверки случаев расчетов по контрактам с нарушением сроков, не установлено. Поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги соответствуют контрактным обязательствам поставщика (подрядчика), а также целям осуществления закупок. Приемка результатов исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке.  Документом, подтверждающим исполнение контракта по оказанию услуг по охране и обеспечению комплексной безопасности зданий (строений, сооружений, объектов),  является Акт выполненных работ (услуг), подписанный Исполнителем и Заказчиком.  Документом, подтверждающим исполнение контракта на оказание услуг по поставке канцелярских товаров, является товарная накладная, подписанная  завхозом учреждения и подтверждающая  получение материальных ценностей в полном объеме.
  12. Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звёздный в 2018 году нарушений не установлено. Учреждению  рекомендуется и в дальнейшем осуществлять расходование бюджетных средств с соблюдением принципов открытости и прозрачности, экономичности и ответственности за результативность и эффективность осуществления закупок.

  Аудитор Контрольной комиссии                                                   Григорьева Н.И.
  ЗАТО Звёздный
PAGE